



CNPJ

07.261.798/0001-74

Razão Social

HCC - PROJETOS ELETRICOS SA

Demonstração do Resultado do Exercício (DRE)

Data de Início

01/01/2021

Data de Fim

31/12/2021

Consolidada

Não

Origem

SPED-ECD

Título

Demonstração do Resultado do Exercício

Descrição

		01/01/2021	31/12/2021
DRE15	RESULTADO ANTES CS/IR	6.505.566,63	23.108.432,04
DRE48	RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO	7.680.192,33	32.032.964,89
DRE5	LUCRO BRUTO	29.732.444,06	74.301.727,19
DRE27	RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA	77.095.652,28	142.285.226,58
DRE1	RECEITA OPERACIONAL	88.605.133,63	164.279.016,42
527	VENDA DE MERCADORIAS	73.509.120,27	151.443.815,33
576	VENDA ENTREGA FUTURA	1.124.236,41	0,00
532	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	10.413.535,52	3.218.581,08
13337	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - EMPREITADA GLOBAL	3.413.966,99	9.416.410,50
605	PRESTAÇÃO DE SERVICOS - FRETES	144.274,44	200.209,51
DRE19	DEVOLUÇÕES E ABATIMENTOS	(3.028.416,33)	(6.683.483,41)
541	(-) DEVOLUÇÕES DE VENDAS	(2.260.416,33)	(6.508.298,47)
12250	(-) ESTORNO DE FATURAMENTO	(768.000,00)	(175.184,94)
DRE3	IMPOSTOS SOBRE VENDAS E SERVIÇOS	(8.481.065,02)	(15.310.306,43)
555	(-)COFINS	(6.584.631,85)	(12.121.750,02)
558	(-)ICMS S/ VENDAS	(8.354,56)	(342.012,15)
557	(-)IPI S/ VENDAS	(1.109,35)	(524,25)
553	(-)ISS S/ SERVIÇOS	(419.683,15)	(215.094,16)
556	(-)PIS	(1.467.286,11)	(2.630.925,85)
DRE4	(-) CUSTOS DA MERCADORIA VENDIDA	(44.843.921,72)	(66.090.365,36)
13599	(-) COFINS S/ COMPRAS	4.274.609,07	7.155.226,22
13358	(-) CRÉDITO COFINS - FRETE	46.558,50	74.500,07
13354	(-) CRÉDITO PIS - FRETE	10.108,30	16.174,37
11625	(-) DEVOLUÇÕES DE COMPRAS	14.709,30	646.782,86
386	(-) ESTOQUE FINAL	48.283.229,22	129.236.892,77
390	(-) ICMS S/ COMPRAS	2.544.109,07	2.784.923,94
384	(-) IPI S/ COMPRAS	1.260.392,91	2.084.796,14
13598	(-) PIS S/ COMPRAS	920.252,25	1.555.317,30
11627	BONIFICAÇÃO	(9.622,73)	(3.235,02)
11618	COMPRA DE MERCADORIAS	(19.120.419,56)	(46.597.218,96)
13591	COMPRA DE MERCADORIAS EXTERIOR	(40.284.316,05)	(42.948.525,99)
387	ESTOQUE INICIAL	(42.174.959,69)	(119.120.028,01)
11622	FRETE S/ COMPRA DE MERCADORIAS	(608.572,31)	(975.971,05)

DRE42	(-) CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS	(2.489.286,50)	(1.893.134,03)
15119	(-) ESTOQUE FINAL MATERIAL DE EMPREITADA	902.428,45	3.735.445,22
389	COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES - INSUMOS	(400,00)	0,00
15120	ESTOQUE INICIAL MATERIAL DE EMPREITADA	(772.470,71)	(3.588.643,67)
388	MATERIAL DE CONSUMO EMPREITADA	(988.728,21)	(1.924.333,68)
393	SERVICOS DE TERCEIRIZACAO - INSUMOS	0,00	(19.098,00)
13338	SERVIÇOS PRESTADOS POR TERCEIROS	(1.630.116,03)	(96.503,90)
DRE50	(-) CUSTO DOS VEÍCULOS VENDIDOS	(30.000,00)	0,00
15309	COMPRA VEÍCULOS	(30.000,00)	0,00
DRE36	DESPESAS ADMINISTRATIVAS	(22.466.478,15)	(43.257.843,33)
DRE6	DESPESAS COM PESSOAL	(6.858.083,37)	(10.574.468,35)
412	SALARIOS E ORDENADOS	(3.325.516,97)	(5.020.409,43)
403	13º SALARIO	0,00	(1.511,19)
15323	AÇÕES JUDICIAIS	(17.000,00)	0,00
11737	ALIMENTAÇÃO	(566.123,06)	0,00
589	ASSISTÊNCIA MÉDICA	(75.096,03)	0,00
13106	AUTONOMOS	(21.954,27)	(76.097,00)
16218	BENEFICIOS	0,00	(933.408,46)
11558	DESPESAS INDEDUTIVEIS C/ PESSOAL	(2.060,23)	0,00
413	ESTAGIÁRIOS	(43.519,24)	(32.232,83)
407	FERIAS	(6.818,77)	(2.486,13)
404	FGTS	(314.728,07)	(426.158,91)
411	I.N.S.S.	(1.049.011,05)	(1.502.012,92)
19388	KM RODADO	0,00	(73.187,50)
12041	PLR	(1.393.122,91)	(1.192.425,45)
13586	PRÊMIOS E BONIFICAÇÕES	0,00	(69,33)
408	PRO-LABORE	(87.632,82)	(82.500,00)
23461	PROVISÃO DE PLR	0,00	(1.052.067,26)
406	RESCISOES	(204.460,24)	(89.279,98)
587	UNIFORMES E MATERIAL DE TRABALHO	(34.343,05)	(44.571,64)
11483	VALE TRANSPORTE	(41.435,31)	(46.050,32)
11643	(-) REEMBOLSO DE DESPESAS COM PESSOAL	324.738,65	0,00
DRE33	PROVISÕES TRABALHISTAS	(990.472,98)	(1.380.664,69)
417	PROVISÃO 13º SALÁRIO	(302.815,96)	(465.080,46)
415	PROVISÃO FÉRIAS	(441.819,97)	(663.389,91)
419	PROVISÃO FGTS S/ 13º SALÁRIO	(24.126,71)	(37.148,42)
416	PROVISÃO FGTS S/ FÉRIAS	(28.986,57)	(41.019,95)
418	PROVISÃO INSS S/ 13º SALÁRIO	(81.257,46)	(127.486,62)
466	PROVISÃO INSS S/ FÉRIAS	(111.466,31)	(133.008,48)
16223	(-) ESTORNOS PROVISÃO PANDEMIA	0,00	86.469,15
DRE17	UTILIDADES E SERVIÇOS	(13.773.407,60)	(29.604.582,95)
12306	AÇÃO JUDICIAL	(13.000,00)	(223.541,10)
436	AGUA	(5.568,92)	(6.997,92)
429	ALUGUEL	(158.158,76)	(414.206,13)
11287	ASSESSORIAS EMPRESARIAIS	(112.485,00)	(139.998,35)
11651	ASSOCIAÇÕES E ENTIDADES	(29.664,84)	(16.592,01)
11649	BENS DE PEQUENO VALOR	(15.183,97)	(5.627,92)
454	BRINDES	(19.396,47)	(1.611,57)
430	COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES	(316.630,93)	(1.754.404,38)
398	CONFRATERNIZAÇÕES	(630,00)	(60.732,50)

445	CONTRIBUIÇÃO A ENTIDADES DE CLASSE	(662,97)	0,00
443	COPA, COZINHA E LANCHES	(1.654,16)	(4.841,08)
432	CORREIOS E TELEGRAFOS	(5.202,20)	(9.036,72)
453	CURSOS E PALESTRAS	(929,91)	(21.212,29)
11670	CUSTAS E EMOLUMENTOS	(13.178,58)	(20.065,88)
424	DEPRECIAÇÕES	(229.920,74)	(655.198,52)
12175	DESPESA COM SOFTWARE	0,00	(12.035,45)
448	DESPESAS COM INFORMATICA	0,00	(2.873,40)
433	DESPESAS COM VEICULOS	(376.084,56)	(897.404,39)
11557	DESPESAS INDEDUTIVEIS	(113.724,43)	(233.209,67)
451	DESPESAS LEGAIS E JUDICIAIS	0,00	(1.585,02)
11276	DOAÇÕES INDEDUTIVEIS	0,00	(2.559,90)
428	ENERGIA ELÉTRICA	(36.253,10)	(62.516,15)
457	ESTACIONAMENTO	0,00	(1.019,00)
11646	FEIRAS E EVENTOS	(114.481,98)	(88.513,56)
438	FRETES E CARRETOS	(82.633,85)	(90.862,96)
421	HONORARIOS ADVOCATICIOS	(127.350,00)	(190.948,45)
422	HONORARIOS CONTÁBEIS	(118.684,00)	(182.408,19)
13821	INDENIZAÇÃO CLIENTES	(433.104,91)	(257.192,44)
12163	INDUSTRIALIZAÇÃO	(4.735,25)	(52.530,00)
11629	LANCHES E REFEIÇÕES	(8.680,11)	(34.850,75)
12176	LICENÇAS DE SOFTWARE	(287.070,88)	(646.308,69)
650	LIMPEZAS DE PATIOS	(50,00)	0,00
11628	LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	(192.265,62)	0,00
12150	LOCAÇÃO DE SALAS	(12.089,88)	0,00
590	LOCAÇÃO DE VEÍCULOS	(340.361,07)	0,00
16219	LOCAÇÕES	0,00	(640.405,05)
425	MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	0,00	(60.906,10)
444	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS	(3.715,00)	0,00
12445	MANUTENÇÃO E REPAROS	(110.171,48)	(68.171,59)
439	MATERIAL DE EXPEDIENTE	(16.810,37)	(30.666,82)
437	MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA	0,00	(1.009,16)
426	MATERIAL DE USO E CONSUMO	(97.358,10)	(269.186,57)
11655	MULTA DE TRÂNSITO	(17.431,13)	(27.480,65)
11688	PASSAGENS	(59.081,37)	(198.043,49)
447	PATROCINIOS E DOAÇÕES	(2.500,00)	(2.500,00)
446	PROPAGANDA E PUBLICIDADE	(106.741,69)	(192.227,38)
11668	SEGUROS	(65.497,26)	(199.554,77)
434	SERVICOS PRESTADOS POR TERCEIROS	(9.935.938,68)	(21.668.523,95)
427	TELEFONE E INTERNET	(178.750,94)	(151.452,63)
458	TREINAMENTOS	(9.574,49)	(3.570,40)
DRE39	DESPESAS COM VIAGENS	(516.214,95)	(958.862,26)
11637	COMBUSTÍVEIS	(24.620,58)	(89.245,60)
12169	CORREIO	(256,49)	(393,40)
11656	DESPESAS COM VEÍCULOS	(6.121,67)	(16.105,54)
12172	EMOLUMENTOS	(94,00)	(2.569,29)
11772	ESTACIONAMENTO	(701,60)	(2.013,84)
11769	FRETES	(807,23)	(8.307,90)
11636	HOSPEDAGEM	(281.035,04)	(407.309,86)
11633	LANCHES E REFEIÇÕES	(127.258,40)	(245.921,58)
12165	MANUTENÇÃO	(2.744,76)	(24.531,34)

11657	PASSAGENS	(7.173,10)	(24.513,60)
452	PEDAGIOS	(47.986,00)	(124.899,30)
12168	TAXI	(1.897,95)	(2.965,62)
12171	TELEFONE	(1.206,67)	(174,89)
11681	USO E CONSUMO	(14.311,46)	(9.910,50)
DRE7	IMPOSTOS E TAXAS	(328.299,25)	(739.265,08)
463	ALVARA	(195,95)	0,00
11492	CREA RS	(133.005,55)	(301.138,01)
12167	ICMS DIFAL SOBRE USO E CONSUMO E IMOBILIZADO	(22.546,80)	(89.722,59)
461	IPTU	(6.235,09)	(4.438,34)
465	IPVA	(20.384,37)	(17.333,85)
462	TAXAS DIVERSAS	(22.105,63)	(210.470,15)
12628	TAXAS LICENÇA AMBIENTAL	(123.825,86)	(116.162,14)
DRE37	RESULTADO DEMAIS RECEITAS/DESPESAS	381.950,00	975.548,16
DRE38	CRÉDITOS PIS / COFINS	361.687,87	972.313,14
14368	CREDITO COFINS - ARMAZENAGEM PORTUARIA	7.583,31	18.430,03
14822	CREDITO COFINS - COMBUSTIVEIS	8.708,60	48.196,42
13360	CRÉDITO COFINS - DEMAIS OPERAÇÕES	191.769,14	433.740,62
14824	CREDITO COFINS - DEPRECIACAO	1.384,18	3.193,76
14366	CRÉDITO COFINS - ENERGIA ELETRICA	1.578,08	2.801,42
15334	CREDITO COFINS - EPI - INDUSTRIALIZACAO	361,74	0,00
13359	CRÉDITO COFINS - FRETE MATERIAL DE EMPREITADA	43,98	0,00
14301	CREDITO COFINS - LOCACAO DE EQUIPAMENTOS	61,56	0,00
14367	CREDITO COFINS - LOCACAO EQUIPAMENTOS	101,77	0,00
14823	CREDITO COFINS - MANUTENCAO DE VEICULOS	5.904,72	48.021,93
15305	CRÉDITO COFINS - MATERIAL EMPREITADA	29.871,34	0,00
14818	CREDITO COFINS - SERVICOS DE TERCEIROS	54.000,64	249.455,70
14365	CREDITO PIS - ARMAZENAGEM PORTUARIA	1.646,37	9.075,03
14819	CREDITO PIS - COMBUSTIVEIS	1.890,69	10.463,69
13353	CRÉDITO PIS - DEMAIS OPERAÇÕES	36.362,19	83.048,99
14821	CREDITO PIS - DEPRECIACAO	300,53	693,38
14364	CREDITO PIS - ENERGIA ELETRICA	342,61	608,22
15333	CREDITO PIS - EPI - INDUSTRIALIZACAO	78,54	0,00
13355	CRÉDITO PIS - FRETE MATERIAL DE EMPREITADA	9,55	0,00
14300	CREDITO PIS - LOCACAO EQUIPAMENTOS	197,34	0,00
14820	CREDITO PIS - MANUTENCAO DE VEICULOS	1.281,95	10.425,81
15303	CREDITO PIS - MATERIAL EMPREITADA	6.485,22	0,00
14817	CREDITO PIS - SERVICO DE TERCEIROS	11.723,82	54.158,14
DRE49	DEMAIS RECEITAS / DESPESAS	20.262,13	3.235,02
584	BONIFICAÇÕES RECEBIDAS	9.622,73	3.235,02
13119	OUTRAS RECEITAS	10.639,40	0,00
DRE40	RECUPERAÇÃO DE DESPESAS	32.276,42	13.532,87
DRE41	REEMBOLSO DE DESPESAS	32.276,42	13.532,87
11954	REEMBOLSO DE DESPESAS	32.276,41	13.496,87
11735	REEMBOLSO DE DESPESAS COM VIAGENS	0,01	36,00
DRE43	RESULTADO FINANCEIRO	(1.199.123,16)	(5.960.015,40)
DRE44	RECEITAS FINANCEIRAS	288.102,04	665.690,16
572	DESCONTOS OBTIDOS	9.536,76	8.885,83
571	JUROS ATIVOS	19.465,50	17.877,07
13988	OUTRAS RECEITAS	136.316,05	340.039,54

573	RENDIMENTO APLIC. FINANC. E POUPANÇA	68.190,06	183.304,49
15466	VARIAÇÕES CAMBIAIS ATIVAS	54.593,67	115.583,23
DRE47	DESPESAS FINANCEIRAS	(1.487.225,20)	(6.625.705,56)
474	DESPESAS BANCÁRIAS	(112.019,26)	(122.643,16)
478	I.O.F	(38.439,28)	(107.237,86)
23460	JUROS E MULTAS SOBRE TRIBUTOS	0,00	(937.752,30)
12155	JUROS E TARIFAS SOBRE EMPRESTIMOS	(211.220,64)	(1.133.031,77)
471	JUROS PASSIVOS	(46.791,93)	(511.175,05)
16162	JUROS SOBRE CAPITAL PROPRIO	(701.533,39)	0,00
20045	JUROS SOBRE PARCELAMENTO	0,00	(55.998,80)
473	MULTAS DE MORA	(14.194,49)	(188,16)
18863	TAXAS PLATAFORMA BV FINANCEIRA	0,00	(23.632,18)
16855	TAXAS PLATAFORMA SANTANDE	0,00	(2.290.377,32)
15059	VARIACOES MONETARIAS PASSIVAS	(274,56)	(856.264,41)
472	DESCONTOS CONCEDIDOS	(362.751,65)	(537.725,48)
19387	TAXA PLATAFORMA CARTAO EDMOND	0,00	(49.679,07)
DRE46	OUTRAS RECEITAS / DESPESAS	24.497,46	(2.964.517,45)
22332	PERDAS	0,00	(2.999.799,40)
15336	(-) CUSTO NA VENDA DE IMOBILIZADO	(12.502,54)	(2.180.815,35)
15335	VENDA DE IMOBILIZADO	37.000,00	0,00
20063	VENDA DE IMOBILIZADO	0,00	2.216.097,30
DRE31	CONTRIBUIÇÃO SOCAL	(604.829,03)	(2.468.264,44)
16185	PROVISÃO CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(604.829,03)	(2.468.264,44)
DRE32	IMPOSTO DE RENDA	(1.656.080,64)	(6.832.290,13)
16186	PROVISÃO IMPOSTO DE RENDA	(1.656.080,64)	(6.832.290,13)
DRE0	LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	4.244.656,96	13.807.877,47